
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Liquidazione dei compensi spettanti ai componenti degli organi della 

Camera di Commercio Chieti Pescara ai sensi del Decreto 13/3/2023 del 

Ministro delle Imprese e del Made in Italy di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze per il periodo 20/06/2023 – 31/12/2023

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 41 dello Statuto camerale; 

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 76 del 24/04/2004 di 

assegnazione dell’incarico delle funzioni di Segretario Generale f.f. alla D.ssa Maria Loreta 

Pagliaricci, Dirigente dell’Area V Regolazione e Tutela del Mercato;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000081 del 14/05/2024



2

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

Visto il decreto 13/3/2023 del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, che ha abrogato la gratuità delle cariche dei 

componenti degli organi delle camere di commercio che hanno concluso gli accorpamenti 

con decorrenza dal 1° marzo 2022;

Richiamato, in particolare, l’art. 2 comma 4, del DM 13/3/20223 che prevede che al 

fine di determinare il trattamento economico spettante agli amministratori, ciascuna Camera 

di Commercio, all’atto dell’avvio di ciascun mandato degli organi e per la sua intera durata, 

determina la classe dimensionale di appartenenza sulla base degli indici economici 

dimensionali e ne dà comunicazione al Ministero competente che provvederà, con 

provvedimento del Direttore Generale della Direzione competente in materia, ad approvare 

ovvero ne chiederà motivatamente la revisione;

Considerato che l’attuale Consiglio camerale è stato costituito con Decreto del 

Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 42 del 14/06/2023 e si è insediato il 

20/06/2023, data nella quale è stato eletto il Presidente, e si è reso necessario procedere 

alla determinazione della classe dimensionale di appartenenza ai sensi del predetto art. 2 del 

DM 13/3/2023;

Considerato che con deliberazione del Consiglio camerale n. 10 del 18/07/2023, si è 

determinata la classe dimensionale di appartenenza calcolata sui quattro indicatori 

economico-dimensionali cui all’art. 2 comma 2 del D.M. 13/3/2023, con i coefficienti definiti 

per ciascun indice nell’Allegato Tabella B di cui al D.P.C.M. 23/8/2022 n.143, con 

conseguente collocamento dell’Ente camerale nella classe dimensionale II;

Richiamata la nota Prot. n. 0008370.11-01-2024, con la quale il Direttore Generale 

della Direzione generale servizi di vigilanza – ex Divisione II Sistema camerale - ha 

riscontrato la nota di trasmissione della predetta deliberazione di Consiglio n. 10/2023, 

enunciando l’osservanza delle disposizioni di cui al DM 13 marzo 2023 e comunicando

l’approvazione della classe dimensionale individuata dall’Ente camerale;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 8 del 30/01/2024, con la quale, nel 

prendere atto dell’attribuzione alla Camera di Commercio Chieti Pescara per il mandato degli 



3

organi 2023-2028, con decorrenza dal 20 giugno 2023, della II classe dimensionale, ai sensi 

dell’art. 2 del DM 13/03/2023, si è proceduto alla determinazione dei compensi per gli attuali 

organi camerali e per l’intera durata del mandato, definendo la spesa complessiva per gli 

emolumenti in base alla classe dimensionale di appartenenza nel rispetto dei limiti fissati 

dall’art. 3 del decreto.

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 7 del 24/04/2024, con la quale è stato 

deciso, tra l’altro:

 di determinare in 165.000 € la spesa complessiva massima annua per gli emolumenti 

dei componenti degli organi camerali, nel rispetto del limite fissato dall’art. 3 comma 1 

lett.b) del citato decreto ministeriale per le camere di commercio rientranti nella II 

classe dimensionale con un numero di imprese e unità locali superiore a 80.000;

 di approvare la determinazione dei compensi annuali come segue, con decorrenza dal 

20 giugno 2023:

- Presidente: 55.800 €

- Vice Presidente Vicario: 16.740 €

- Componenti di Giunta: 11.160 €

- Componenti di Consiglio: 1.500 €

 di prevedere sia per i componenti di Giunta sia per i componenti del Consiglio la 

commisurazione del compenso annuo in base alla effettiva partecipazione alle sedute;

 di stabilire, alla luce del principio di non cumulabilità dei compensi, che per l’anno 2023 

il Vice Presidente Vicario percepirà il solo compenso previsto per la carica a partire 

dalla data di nomina (7 settembre 2023), così come i componenti di Giunta 

percepiranno il solo compenso annuo a partire dalla data di elezione (18 luglio 2023), 

compensi riproporzionati per l’effettiva durata della carica e per questi ultimi in base 

alla effettiva partecipazione alle riunioni di Giunta e di Consiglio;

 di stabilire che la liquidazione dei compensi spettanti al Presidente, al Vice Presidente

Vicario, ai componenti della Giunta e del Consiglio camerali avvenga con cadenza

semestrale;

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del DM 13/3/2023 i compensi e le 

indennità spettanti a Presidente, Vice Presidente Vicario, componente di Giunta e di 

Consiglio non sono cumulabili tra loro;

Considerato che il compenso per l’anno 2023 da liquidare al Presidente e al Vice 

Presidente verrà rapportato al periodo di effettivo svolgimento della carica, per il Presidente 



4

dalla data di elezione 20/06/2023 e per il Vice Presidente Vicario dalla data di nomina 

07/09/2023, e che, pertanto, il compenso spettante al Presidente Gennaro Strever è pari ad 

€ 29.658,08 e il compenso spettante al Vice Presidente Vicario Lido legnini ammonta ad € 

5.274,25;

Considerato che il compenso determinato per i componenti di Giunta e di Consiglio è 

un compenso stabilito a base annua e riproporzionato in base alla effettiva partecipazione 

alle sedute tenutesi nell’anno di riferimento;

Ritenuto, pertanto, necessario ricalcolare il compenso spettante ai componenti di 

Consiglio e di Giunta, riproporzionadolo alla effettiva durata di svolgimento delle funzioni a 

partire rispettivamente dal 20/06/2023 (data di insediamento del Consiglio) e dal 18/07/2023 

(data di elezione della Giunta), compenso da liquidare in base alla effettiva partecipazioni 

alle riunioni tenutesi nei periodi di riferimento;

Ritenuto quindi di procedere alla definizione dei compensi con riferimento ai sopra 

indicati periodi di svolgimento delle attività degli organi, stabilendo in:

 € 797,26 il compenso spettante ai componenti del Consiglio camerale per il periodo 20 

giugno – 31 dicembre 2023 da liquidare a ciascun membro in base alla effettiva 

partecipazione alle riunioni tenutesi nel medesimo periodo (n. 5 riunioni);

 € 5.075.51 il compenso spettante ai componenti della Giunta camerale per il periodo 18 

luglio – 31 dicembre 2023 da liquidare a ciascun membro in base alla effettiva 

partecipazione alle riunioni tenutesi nel medesimo periodo (n. 10 riunioni di cui n. 6

riunioni di Giunta e n. 4 riunioni di Consiglio);

Richiamato l’art. 14 comma 1 lett. f) del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Vista la necessaria disponibilità economica;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

Legge 241/1990;

Documenti allegati:

A) Prospetto compenso spettante al Presidente e al Vice Presidente Vicario

B) Prospetto dei compensi spettanti ai componenti la Giunta camerale periodo 18 luglio – 31 

dicembre 2023

C) Prospetto dei compensi spettanti ai componenti il Consiglio camerale periodo 20 giugno –

31 dicembre 2023



5

DETERMINA

1. di provvedere, per quanto riportato nelle premesse, al pagamento dei compensi spettanti 

per l’anno 2023 al Presidente, al Vice Presidente, ai componenti della Giunta e ai 

componenti del Consiglio camerale, a seguito dell’insediamento del nuovo Consiglio 

camerale in data 20 giugno 2023;

2. di definire in € 29.658,08 il compenso spettante al Presidente Gennaro Strever per il 

periodo 20 giugno – 31 dicembre 2023 e in € 5.274,25 il compenso spettante al Vice 

Presidente Vicario Lido Legnini per il periodo 7 settembre – 31 dicembre 2023;

3. di stabilire i seguenti compensi, ottenuti riproporzionando il compenso annuo definito 

con la deliberazione del Consiglio camerale n. 7 del 24 aprile 2024 al periodo di effettivo 

svolgimento delle funzioni degli organi camerali:

 € 5.075,51 il compenso spettante ai componenti della Giunta camerale per il periodo 

18 luglio – 31 dicembre 2023 da liquidare a ciascun membro in base alla effettiva 

partecipazione alle riunioni tenutesi nel periodo di riferimento (n. 10 riunioni di cui n. 6

riunioni di Giunta e n. 4 riunioni di Consiglio);

 € 797,26 il compenso spettante ai componenti del Consiglio camerale per il periodo 

20 giugno – 31 dicembre 2023 da liquidare a ciascun membro in base alla effettiva 

partecipazione alle riunioni tenutesi nel medesimo periodo (n. 5 riunioni);

4. di autorizzare gli uffici competenti a liquidare i compensi spettanti al Presidente e al Vice 

Presidente, ai componenti di Giunta e ai Componenti di Consiglio secondo, 

rispettivamente, i prospetti di dettaglio sub. A), B) e C) che costituiscono parti integranti

del presente provvedimento;

5. di mandare all’ufficio competente l’acquisizione delle dichiarazioni di cui all’art. 14 

comma 1 lett.f) del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. da parte dei soggetti cui spettano i 

predetti emolumenti;

6. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

7. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

(D.ssa Daniela Manfra) (Dott.ssa Maria Loreta Pagliaricci)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-05-14T10:16:30+0200
	Camera di Commercio 
	MANFRA DANIELA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-14T11:40:12+0200
	Camera di Commercio 
	PAGLIARICCI MARIA LORETA
	Sottoscrizione documento




